
ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAVEUX

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CONTRATO ADMINISTRATI VO W mmnm ̂ PMBEX
TOMADA DE PREÇOS N^ 000ÍN/2(I2(I PMBEX

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N'' 0Ô07W2Ô2O ̂  PMBEX

SEOUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 00079/2020

- PMBEX, QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURi\
MUNICIPAL DE BAYEUX. E A MONTBRAVO

CONSTRÜCOES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ:

2Ô.010J12/000I-64, PARA PROMOVER ALTERAÇÕES AO
CONTRATO CORRESPONDENTE, DISCRIMINADAS NESTE

INSTRUMENTO NA FORMA ABAIXO.

Aditivo contraí«al que entre ú firmam a Prefeitura Municipal de Bayeux, CNPJ n'' 0S.924.5SI/0001-d0,
com sede à AV; Liberdade, rf 3,720, Centro, Cidade de Bayeux - PB, CEP 58308-330, represeníada neste
ato peia Sm, Luciene Andrade Gomes Martínho, brasileira, portadora da cédula de identidade if 3339608
SSP/PB e CPF 05?.472,764-76, residente e domiciliada a Rua 05 de Agosto, n'' 422, Centro, Cidade de

Bayeux PB, CEP 58,308313, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e a
MONTBRAVO CONSTRÜCOES E SERVIÇOS EIRELI; CNPJ: 20.aiO,332/OOOM4, sediada à RUA

QUINTINO BOCAIÚVA, 625, SALA 006, TORRE, JQÀO PESSOAL CEP 58.040320, doravanie
denominada CONTRATADA, representada neste atd pftó §r, HENDERSON GOMES DOS SANTOS,
CPF: 089:777,35432 e RG: 3,720.078 SSP/PB, oigetfVatóo promoN^r alterações ao contrato original,
decorrente da TOMADA DE PREÇOS bP 00004/2026; - PMBEX, conforme disposto no referido
instmmcnto, haja vista a necessidade a continuidade dos smiços, confomie as cláusulas e condições
seguintes: ; , . .

CLÁUSULA PRIMEIRA - FUNDAMENTO LEGAL DO CONTRATO.-Este Aditivo reger-se4 pela
Lei Federal íf 8.666, de 21 de Junho de 1993 è ái# alteradas posteriores e na Cláusula Quarta do
contrato ora aditaáo, que ficam fazendo parle integrante deste instrumento, independente dc transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA -iUSTIFlCAp|VA.iKrina-se;o..|^sent4 conforme Justificaliva
Técnica da Secretaria de Infraestriuafa ent =raí?âo "(7 peh contratante e

contratado em 24 de Abrii de 2020, determina na dàtmda quarta a vigência de um prazo de 120 (cento e
vinte) dim corridos para o €dtegút4 o primeiro
caso dó fíúvú Còrana 'p̂ ^^^úrmênte a Mma pandémta,
pamando a exigir setores a paralisação

dtts atividades, ditranie iMêèilidade política sofrendo
alterações na sua gestão, e mdrd tnudmçqs.^na^^.admimM^ a necessidade, de
anáiise de todos os conimtús e pagamentos em €tguúrdú, como também durante esse período estava

presente as eleições que de fonna direfta coniríhui no atraso por se tratar de uma obra publica. Dessa
forma* com a. situação descrita acima* a obra sofreu atraso em sua eccecuçâo, tendo assim a necessidade
de aumentar seu prazo de vigência de c ontraio para sua conclusão defimliva, logo pedimos aditivo de
prazo por mais 150 (cento e cinqüenta) dias. Considerando que um novo processo Hcítatório demanda
tempo e cusíos para administração, e não garante que será realizado um novo contrato, fizemos um

orçamento atualizado das preços com a última data disponível nos Bancos de Dados SINA PI - Sistema

Nacional de Pesquisa de Custos e índices da Construção Civil e OPSE Orçamento de atras de Sergipe,
como também composições próprias para cada item de seniço dispostos mi planilha contratada, com isso

vimos que a valor orçada atualizado está stcpetior ao valor contratado, lago, idemíficamos que é maià^

éà"
f  Pagina í de 2



ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CONTBL4TO ADMINISTRATIVO N° 00079/2020-^ PMBEX

TOM/VDA DE PREÇOS N" 00004/2020 - PMBEX

vanlajoso para administração prorrogar a contrato com a empresa MONTBRAVO CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS EIRELir

Para a reíerida prorrogação há previsão contratual, conforme a Cláusula Quaila c previsão legal, de
acordo com o Inciso II, §1°, do art. 57, da Lei 8.666/93.

CLAUSÜLA TERCEIILA - DO PR/VZO. O prazo de vigência do Contrato será prorrogado por tnais

150 (cento e cinqüenta) dias, conforme íaculta a Cláusula Quarta do referido instrumento, passando a

vigência do contrato de 22 de Agosto de 2020 a 20 de Novembro de 2020 p^a 20 de Novembro de

2020 a 19 de Abril de 2021, perfazendo o ptítzo total de 350 (trezentos e sessenta) dia(s), considerados

da data de assinatura do contrato original,

CLÁUSULA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS. Subsistem firmes, inaiteradas e em pleno
vigor, todas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato original.

E, por estarem de pleno acordo, foi lavrado o pltseníe aditivo em 02 (duas) vias de igual teor e forma
para um só efeito, o qual vai assinado pelas partes e |50f dtJas testemunhas.

BAYEUX - PB, JjO de Novembro de 2020.

^UCjUxJl
.UCTENE ANDRAM GOMES MARTINHO

PREFEITA (CONSTITUCIONAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

CNPJ N" 08.924.581/0001-60

CONTRATANTE

V-

" -L
MONTBRAVO CQNSTRUCOE.S E SERVIÇOS EIRELI

CNRj: 20.010.332/0001-64

HEN DERSQN GOMES DOS SANTOS

RG; 3,720.078 SSP/PB

CPF: 089.777.354-32

CONTRATADA

Nome;

CPFn°: 06^-5 J6?. O 5^-65
Identidade n®;

Nome:

CPFn":6'/3>^é"S'?.
Identidade n°:

Página 2 de 2



I,«w

f

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 00079/2020-PMBEX

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA DA
PRAÇA DA PAZ NO BAIRRO DO MÁRIO ANDREAZZA, NO MUNICÍPIO DE
BAYEUX/PB.

PROCESSO LICITATÓRIO: TOMADA DE PREÇOS N° 00004/2020 - PMBEX
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX-CNPJ 08.924.581/0001-60

CONTRATADO: MONTBRAVO CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ:
20.010.332/0001-64

ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR MAIS 150 (CENTO E CINQÜENTA)
DIAS.

VIGÊNCIA: 20/11/2020 - 19/04/2021.
ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE PRAZO AO CONTRATO POR MAIS 150 (CENTO E
CINQÜENTA) DIAS, PASSANDO DE 22 DE AGOSTO DE 2020 A 20 DE NOVEMBRO
DE 2020 PARA 20 DE NOVEMBRO DE 2020 A 19 DE ABRIL DE 2021, PERFAZENDO
O PRAZO TOTAL DE 360 (TREZENTOS E SESSENTA) DIAS, CONSIDERADOS DA
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO ORIGINAL.

Página 1 de 1



ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

Diário Oficial
Criado pela Lei Municipal n" 296/79, de 18-12-79, publicado

no Diário Oficial do Estado da Paraíba, do dia 25-12-79

EDIÇÃO EXTRA - 11 DE NOVEMBRO DE 2020

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 00079/2020-PMBEX

OBJETO; CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PAR.A REFORMA DA
PRAÇA DA PAZ NO BAIRRO DO MÁRIO ANDREAZZA, NO MUNICÍPIO DE
BAYEUX/PB.

PROCESSO LICITATÓRIO: TOMADA DE PREÇOS N° 00004/2020 - PMBEX
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX-CNPJ 0<S.924.581/0001 -60

CONTRATADO: MONTBRAVO CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ:

20.010.332/0001-64

ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR MAIS 150 (CENTO E CINQÜENTA)

DIAS.

VIGÊNCIA: 20/11/2020-19/04/2021.

ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE PRAZO AO CONTRATO POR MAIS 150 DIAS,
PASSANDO DE 22 DE AGOSTO DE 2020 A 20 DE NOVEMBRO DE 2020 PARA 20 DE

NOVEMBRO DE 2020 A 19 DE ABRIL DE 2021, PERFAZENDO O PRAZO TOTAL DE

360 DIAS, CONSIDERADOS DA DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO

ORIGINAL.



João Pessoa - Sábado, 09 de Janeiro de 2021 Diário Oficiai

BASICA-PAB/FIXO; 10.301,2008.2029 MANUTENÇÕES DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO FUNDO
.MUNICIPAL DE SAÚDE: 10.301.2008.2030 MANUTENÇÃO DE PROGRAMAS DO FNS FUNDO
A FL'NDO: 10.302.2008.2034 MANUTENÇ.ÃO DAS ATIVIDADES DO SAMU: 10.302.2008.2035
ATENDI.MENTD MÉDICO HOSPITALARDE ALTA COMPLE.XIDADE: 08.00 SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL; 08.1:2.2005.2042 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DE
SENVOLVIMENTO SOCIAL: 08,01 FUNDO DESEWOLVIMENTO SOCIAL: OS. I 22.2005.2041

MANUTENÇ.ÀO DO FUNDO MUNICIP.ALDE ASSISTÊNCIA SOCLAL: 08.243.2005.2044 GESTÃO
DESCENTRALIZADA DO IGD/SUAS/BOLSA: 08.243.2005.2046 OPERACIONALIZAÇÀO DO
CRAS - IPSBURAS): 08.243.2005.2047 PROGRAMA DE PPROTENÇAO SOCIAL ESPECIAL
MÉDIA E ALTA i PSE,'.MÉDIA/ALTA); OS.243.2005.2048 MANUT. DOS SERVIÇOS DE CON
VIVÊNCIA £ FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS: 08.243.2005.2052 PROGRAMA CRIANÇA
FELIZ/PRIMEIRA INFÂNCIA; 08.243.2005.2055 MANUTENÇÃO DO FUNDO ESTADUAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL- FEAS/PB: 08.244.2005.2056 PROGRAMAS DE ASSISTÊNCIAS SOCIAL
FUNDO A ELINDO; 08,244.2005.2058 OPERACIONALIZAÇÀO DO CENTRO DE REFERÊNCIA
ESPECIALIZADOS CREAS: 08.244.2005.2059 MANUTENÇÃO DE GESTÃO DESCENTRALI
ZADA DO BOLSA F.VMILIA IGD: 09.00 SECRETARIA DE OBR.VS E SERVIÇOS URBANOS;
15.122.2022.2062 CERENCI.AVIENTO DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS:
26.782.2022.2063 .MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ESTRADAS E RODAGENS; 10.00 SECRE
TARIA DESEN VOLVIMENTO AGROPECUÁRIA EPESC/\; 20.122.2024.2064 .VIANUTENÇÀO DA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO; 1 1.00 SECRETARIA DA CULTURA

E TURISMO: 13.122.2002.2065 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA CULTURA E TURISMO;
3.3.9Ü.3Ü.04 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES: 3.3.90.30.01. VIGÊNCIA: ai6 03/02/2021.
FAKTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Bananeiras e; CT N" OUÜÜl '2U21 - U5.U1.2I -
AHISIMACH FERREIICADE SOUZA - EPP • RS l^-5n.411.5S.

Prefeitura Municipal
de Mataraoa

LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATARACA

FUNDO .MUNICIPAL DE SAÚDE DE .MATARACA

.AVISO DE .ADIAMENTO

PREGÃO PRF.SENCLAL N" 00001/2021
O Prcgt)CÍro Oficial comunica o adiamento do Pregão Presencial n"0()()01/202L parao dia 21 dc.líinclro
do 2021 às 09:30 honts, no mesmo local inicialmente divulgado: Rua Daniel Toscano, 2S - Centro -
Malaraca • PB. Informaiíoes: no horário das ()8:ÜU as 12:00 horas dos dias úteis, no referido endereço.
Telefone: (083) 3297-1035. E-mail; licita.mutaracaiutgmail.com.

Mataraca - PB. 08 de Janeiro de 2021

MARLA DE LOÜRDES DA SILVA

Pregoeiro Olíeíal

PREFEITURV MUNICIPAL DE MATARACA

.AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCl.AL N" 00002/2021

Toma público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Daniel
Toscano. 28- Centro - Mataraca - PB. às 08:."t0 horas do dia 22 de.laiieiro de 2021. licitação modalidade
Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: Conti'atação de empresa especializada em seiviços de co
municação para transmissão de dados para atender as uecessidade.s da Prefeitura Municipal de Mataraca/
PB. conlbmie descrição do antí.x.o l. em atendimento a demanda do município de Mataraca/ PB. Recursos;
previstos no orçamento vigente. Fimdamomo legal: Lei Federal n" 10.520/02 c subsidiariamcnlc a Lei
Federal n" 8,666/93; Lei Municipal n''371/2014/14; Lei Complementam" 123/06; Decreto Mimlcipal n"
0ÜÒ/Ü5: .* legislação petiineme. considerada.s as alterações posteriores das referidtts normas. Informações:
no horário das 08:00 as 12:00 hora-sdos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083)3297-1 130.

licita.mataracaçS^gmail.coin. Editai: www.tce.pb.gov.br.
Mataraca - PB. 11 de Janeiro de 2021

MARLA DE LOURDES DA SILVA

Pregoeiro Oficial

Prefeitura Municipal
de Maturéia

LICITAÇÃO
PREFEITLRA MLMCIPAL DE .MATURE1A

COMISSÃO DE PREGÃO

AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N" 020/2020

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de MATUREl A - PB. aira\ és da Comissão de Pregão, após anáH.se
das Propostas de Preços, dos documentos de habilitação e em conformidade cora as Leis Fedeiais N"
10.520/02 e 8.666/93 e nas disposições do Edital do Pregão Pre.^encial N" 020/2020, tendo como objetivo
Aquisição parcelado de combustíveis, filtros e lubrificantes destinados a frota de veículos a serviço do
mLinicipio, conforme edital e seus ane.xos, torna público a .■^eguinle decisão:a.s EMPRESAS ILABILI-
TADAS: AUTO POSTOTEí.XE[RA<SdC[A LTDA, CNP.): 12.592.112/0001-68,vcnccndo nos seguintes
itens: 1. 2, 5. 6. 7. 8. 10: com o valor Global dc R.S 680.032.36 (Scisccntos c Oitenta Mil.Trima c Dois
Reais e Trinta e Seis Centavos) e GM RANGEL COMBUSTÍVEIS LTDA. CNP.!; 05.031.301 0001-04
vencendo nos seguintes itens: 3. 4, 9 ; com o valor de RS .32.955.00 (Trinta e Dois Mil e Novecentos e
Cinqüenta e Cinco Reais),por atenderem aos requisitos de habilitação. EMPRESAS INABILITADAS:
POSTO DE COMBUSTÍVEIS O PADROEIRO EIRELl, CNPJ: 19.607.115/0001-77 não atendeu ao item
8.2.1. letra "e". apresentou cópia do contraio social ibliia 1 com uma tarja escura, não sendo possível a

análi.sc pela comissão: não apresentou a 2 folha do contrato social; não atendeu ao item 8.2.1. letra "f
apre.sentou cópia do CPF e RG sem autenticação: apresentou cenidão de regularidade com a Fazenda
Nacional solicitada no item 8.2.2. letra "c" com o prazo dc sua vtgcitcia vencida;
INFORMAÇÕES; Mais infonnações na sede da Prefeitura Municipal de Matureia-PB. em todos os
dias úteis, no horário de expediente as 08:00 às I2:00hüra.s. a Praça José Alves da Costa, n" 114- Centro
- CEP; 58.737-000. Tel. (83) 3474-1058 ou pelo e-nuiil: pmmliciiacao2017fí).gmail.com

Maiureia - PB. 08 de janeiro de 2021.
AMADO BATISTA TRINDADE DOS S.ANTOS

PREGOEIRO OFICIAL

Prefeitura Municipal
de Santa Rita

LICITAÇÕES
PREFEITl'R.\ MUNK IRLL DE S.\MA RITA

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SANTA RJTA. ESTADO DA PARAÍBA,
no u.tü dc suas atribuições legais, RESOLA'E: HOMOLOGAR o rcsuitadü da licitação, modalidade
Pregão Elcirônico n"OOOI 1/2020, que objetiva; REGISTRO DE PREÇO PARA .AQUISIÇ.ÃO DE FAR-
D.AMENTO. VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUC.AÇÃO DO
MUNICÍPIO DE SANT.A RITA, PB.com base no.s elementos constantes do processo correspondente,
o.s quais apontam como proponente vencedor:
- META COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 29.903.019/0001-20
Valor RS; 1.742.802.00
Publique-se e cumpra-se.

Santa Rita - PB. 08 dc jancirodc 2021.
EDILENE DA SILVA SANTOS

secretária municipal DE EDUCAÇÃO

PREFEITURA MUNIC IPAL DE SANTA RITA

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCl.AL N ' 00028/2020

REGISTRO DE PREÇOS, VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS INFORMATIZADOS (SOFTWARES). VISANDO
.ATENDER AS DEMANDAS ADMINISTR.ATIVAS DE DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE SANTA RITA. PB.
A Prcgoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Satita Rita, PR, toma público que foi protocolado pela
empresa Datapublic Tecnologia. CNPJ 07.174.787/0001-57. inipugnação do Edital em epígrafe. Em
vista disso, fica o referido documeniosob análise técnica, para o acatar ou nSo a impugnaçào pretendida.
Conuuiica também o adiantenlo do certame para o dia 21 de janeiro de 2Ü2I.às 09:30, na sede da Co
missão Permanente de Licitação, sediada na Rua Virgínio Velosu Borges S/N - Loteamenío Jardim
Miritània- Santa Rita - PB.

Santa Rita • PB. 08 dc .lanciro dc 2021
M.ARIANEUMADIAS

Fregoeira Oficial

Prefeitura Municipal
de Bayeux

EXTRATO
PREFEITURA MUNICIPAL DE B.VVEUX

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
EXTR/\TO DO SEGLíNDOTERMO ADITIVO AO CONTRATO N" 00079/2020-PMBEX
OBJETO: CONTRATAÇ.ÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA V.\}L\ REFORMA DA PRAÇA DA
PAZ NO BAIRRO DO .MÁRIO ANDREAZZA. NO MUNICÍPIO DE BAYEUXPB.
PROCESSO LICITATÓRIO: TOMADA DE PREÇOS N" 0Ü004/202O- PMBEX
CONTRATANTE; PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYELl.X-CNPJ 08.924.581/0001-60
CONTR.ATADO: MONTBR.^VOCONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 20.010.332/0001-64
ADITIVO DE PRORROü.AÇÀO DE PRAZO POR MAIS 150 tCENTO E CINQÜENTA) DIAS.
VIGÊNCIA: 20/1 1 '2020- I9/04/2U2I ,
ADITIVO DE ACRÉSCLMO DE PIU^ZO AO CONTR.ATO POR MAIS 15ÜDIAS. PASS.ANDO DE
22 DE AGOSTO DE 2020 A 20 DE Nü\'EMBRü DE 2020 PAR.^ 20 DE NOVEMBRO DE 2Ü2Ü A 19
DE ABRIL DE 2021. PERF/YZENDO O PRAZO TOTAL DE 36ÜDIAS, CONSIDERADOS DA DATA
DE ASSINATURA DO CONTRATO ORIGINAL,

Prefeitura Municipal
de Esperança

EXTRATO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA

EXTRATO DE .ADITIVO
1" (PRIMEIRO) .ADIin O AO CO.NTRATO N" 00286/2020
ContratanícrPREFElTURAMUNlClPAL DE ESPERANÇA
Contratada: LIRA FARIAS CONSTRUÇÕES E PROJETOS


